
    



 

 

 



 



 



 

 



 



八幡平循環線の運行概要等 

 

■路線再編の概要 

・事業者が運行する「八幡平大環状線」「志張線」の廃止に伴い、新たな交通モード

として鹿角花輪駅と八幡平市民センター間を循環する路線バスとデマンド型乗合

タクシーとの組み合わせによる、需要に応じてコンパクトな交通システムへと転換

する。 

 

 

 

八幡平循環線の運行について 

 運行概要 

対象地区 花輪地区・尾去沢地区・八幡平地区 

運行方法 定時定路線 

運行日 平日運行 ※祝日、年末年始は運休 

運行便数 １日６便 （午前：３便、午後３便） 

目的地停留所 34 箇所 

運行経路 路線図参照 

運行事業者 秋北バス株式会社 

運行開始日 令和７年１０月１日 

 
 

別  紙 



 
 時刻表 

バス停留所 1便 2便 3便 バス停留所 4便 5便 6便

 鹿角花輪駅前 7:30 8:20 11:00 鹿角花輪駅前 12:00 15:20 18:20

鹿角あんとらあ前 7:34 8:24 11:04 花輪大町 12:02 15:22 18:22

大里 7:39 8:29 11:09 舟場町 12:06 15:26 18:26

八幡平駅 7:42 8:32 11:12 尾去 12:11 15:31 18:31

八幡平小学校 7:46 8:36 11:16 三ケ田 12:21 15:41 18:41

八幡平市民センター 7:47 8:37 11:17 八幡平市民センター 12:25 15:45 18:45

三ケ田 7:51 8:41 11:21 八幡平小学校 12:26 15:46 18:46

尾去 8:01 8:51 11:31 八幡平駅 12:30 15:50 18:50

舟場町 8:05 8:55 11:35 大里 12:33 15:53 18:53

花輪大町 8:09 8:59 11:39 鹿角あんとらあ前 12:38 15:58 18:58

鹿角花輪駅前 8:11 9:01 11:41 鹿角花輪駅前 12:43 16:03 19:03
 

※主要な箇所のみ掲載 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



424.04

243.3

257.22

238.78

291.42

618.15

173.74

322.03

235.09

418.06

416.99

151.27

636.02

204.64
804.03

266.73

548.89

305.22

292.12

204.47

240.74

303.93

277.54

174.61

186.8

180.18

344.83

756.16

280.98

244.06

169.45

127.39

601.45

277.47

163.35

桃枝

長牛

穴戸沢

夜明島川

新田

白欠

谷内

大久保

杉山

長内

黒沢

狢沢

三ノ岳

三ヶ田

黒沢川

荒町

野尻

石鳥谷

松舘

長嶺

和田

八幡平

碇

姫子松

唐傘松

地蔵岩

剣ヶ岩

滝の沢

堀沢

米代川
川部

はちまんたい

りくちゅうおおさと
大里

小豆沢

大日霊貴神社

薬師神社

歌内川

北林

ゆぜおんせん

湯瀬温泉 湯瀬

水晶山

水晶山国設スキー場

マインランド尾去沢

尾去沢鉱山跡

水晶山団地

瓜畑

城山

森ヶ崎

尾去

尾去沢

西道口

尾去

上山

下モ平

尾去沢

新山

蟹沢

新田町

六日町

舟場

山方

松子沢
軽井沢

松子沢沈澱池

花軒田

新堀
りくちゅうはなわ

旭町

久保田

赤渕

玉内

上野

谷地田町

大町

葛岡

柏木森

黒沢川

甘路

浦志内滝

浦志内川

東山

福士川

花輪スキー場

産士神

横丁

下タ町

小坂 合ノ野

老人ホーム

女森

大曲

営農団地センター

乳牛川

UserID = 00926

 1/30000

「この地図の作成に当たっては、国土地理院長の承認を得て、同院発行の数値地図25000
（空間データ基盤）及び基盤地図情報を使用した。（承認番号　平26情使、第262号）」

u0926
折れ線

u0926
折れ線

u0926
折れ線

u0926
線

u0926
線

u0926
線

u0926
線

u0983
テキストボックス
（4）八幡平循環　18.9km

u0926
線

u0926
線

u0926
線

u0926
線

u0926
線

u0926
線

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
鹿角花輪駅前

u0983
テキストボックス
八幡平市民センター

u0926
線

u0926
線

u0983
テキストボックス
鹿角あんとらあ前

u0983
テキストボックス
八幡平小学校前

u0983
テキストボックス
大里

u0983
テキストボックス
尾去

u0983
テキストボックス
舟場町

u0983
テキストボックス
花輪大町

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
上旭町

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
文化通り

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
玉内

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
インター入口

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
大里駅前

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
下小豆沢

u0983
テキストボックス
八幡平駅前

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
八幡平局前

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
碇発電所前

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
三ケ田

u0983
テキストボックス
荒町

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
長内

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
下長内

u0983
テキストボックス
伊勢堂

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
熊野神社前

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
石鳥谷

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
上松館

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
松館

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
松谷

u0983
楕円

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
下尾去

u0983
テキストボックス
西道口

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
下モ平

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
六日町

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
谷地田町

u0983
楕円

u0983
テキストボックス
旭町通り



鹿角市地域公共交通運賃協議会設置要綱

（目的）

第１条　道路運送法（昭和26年法第183号。以下「法」という。）第９条第４項の規定に

基づき、地域における需要に応じ当該地域住民の生活のための旅客運送を確保する必要

がある路線又は営業区域に係る運賃及び料金（以下「運賃等」という。）の協議を行う

ため、鹿角市地域公共交通運賃協議会（以下「協議会」という。）を設置することに関

し、必要な事項を定めるものである。

（協議事項）

第２条　協議会は、地域の実情に応じた一般乗合旅客自動車運送の運賃等に関する事項を

協議するものとする。

（協議会の構成員）

第３条　協議会の委員は次に掲げる者とする。

(１)　当該運賃等を定めようとする一般乗合旅客自動車運送事業者

(２)　東北運輸局秋田運輸支局長又はその指名する者

(３)　市長が住民の意見を代表する者として指名する者

(４)　市職員

（任期）

第４条　委員の任期は２年以内とし、再任を妨げない。

２　委員が欠けた場合における補欠の委員の任期は、前任者の残存期間とする。

（会長及び副会長）

第５条　協議会に会長及び副会長を置く。

２　会長は、副市長をもって充て、副会長は委員の中から会長が指名する者とする。

３　会長は、協議会を代表し、その会務を総理する。

４　副会長は、会長を補佐して協議会の業務を掌理し、会長に事故があるとき又は会長が

欠けたときは、会長の職務を代理する。

（会議）

第６条　協議会の会議（以下「会議」という。）は、会長が招集し、会長が議長となる。

２　会議は、委員の過半数の出席が無ければ開くことができない。

３　委員は、都合により会議を欠席する場合は、代理の者を出席させることができること



とし、代理の者の出席をもって当該委員の出席とみなす。

４　会議の決議方法は出席委員の合意をもって決するものとし、合議によって決すること

ができないときは、議長の決するところによる。

５　会議は原則として公開とする。ただし、会議を公開することにより公正かつ円滑な議

事運営に支障が生じると認められる協議については、非公開で行うものとする。

６　会長が必要と認める場合は、書面審議により議事を決することができる。ただし、書

面審議により協議会を開催する場合は、委員の過半数からの回答がなければ、議事は成

立しない。

７　前各項に定めるもののほか、会議の運営に関し必要な事項は、会長が別に定める。

（協議結果の尊重義務）

第７条　協議会で協議が調った事項については、協議会の委員は、その協議結果を尊重し

なければならない。

（事務局）

第８条　協議会の事務局は、市民部生活環境課に置く。

（雑則）

第９条　この要綱に定めるもののほか協議会の運営に関して必要な事項は、会長が定め

る。

附　則

この要綱は、令和６年10月１日から施行する。


